
AUTOMOBILE CLUB LATINA   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 18 DEL 03/06/2021  

  

OGGETTO: Determina di affidamento, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. a), legge 11 settembre 2020, n. 120, del 

servizio di pulizia, sanificazione ed attività ausiliarie nei locali 

dell’Automobile Club Latina di via Saffi, 23 a Latina (CIG: n. 

Z2831678E7).  

  

  

visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

  

visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione 

dell'ACI, il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell'Ente;  

  

visto l'art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del 

medesimo Regolamento, che stabilisce che l'attività negoziale dell'Ente è svolta con 

l'osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di 

quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici;  

  

considerato che l’Automobile Club Latina è proprietario dell’immobile sito in Latina – 

via Aurelio Saffi, 23, secondo piano;  

  

considerato che è venuto a scadenza il contratto di pulizia con la Encan Srl sottoscritto 

attraverso Mepa ed operativo dal 01 aprile 2018 fino al 31 marzo 2021; 

  

dato atto della determinazione di proroga n.9 del 22/03/2021; 

  

considerato che, pertanto, si rende necessario provvedere ad un nuovo affidamento del 

servizio di pulizia, sanificazione ed attività ausiliarie dei locali siti al secondo piano di 

Via Aurelio Saffi n.23;   

visto l'art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o 

determinino di contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici a contrarre;  

 

visto l'art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 secondo cui, fino al 

31 dicembre 2021 "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture (...) di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo(...) affidamento diretto per 



lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro;  

visto l’art.36, c.2, lett.a del D.L. 18 aprile 2016, n. 50, secondo cui “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta” 

visto l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., modificato 

dall'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 

che stabilisce l'obbligo di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di importo 

superiore a 5.000 euro;  

Vista la determinazione n.15 del 19 aprile 2021 con cui si era stabilito di procedere 

tramite affidamento diretto con Trattativa diretta su Me.Pa., ai sensi dell'art. 1, comma 2, 

lett. a) della legge n. 120/2020; 

Vista la quantificazione del valore massimo dell’appalto in euro 14.684,59; 

Considerata la Trattativa diretta n.1679708 generata sul Me.Pa con la ditta Loreca 

Appalti S.r.l. cod.fisc. 10435880967; 

 

Preso atto dell’offerta ricevuta acquisita con prot. LT/0000148/21 del 21/05/2021 pari 

ad euro 13.312,80; 

 

Ritenuta l’offerta congrua e sotto l’importo massimo prestabilito; 

 

Preso atto delle verifiche effettuate ai fini della regolarità contributiva (DURC), della 

mancanza di annotazioni nella banca dati ANAC e della assenza di procedure 

concorsuali in Camera di Commercio, il tutto acquisito con prot. LT/0000149/21 del 

21/05/2021, e dimostrando la sussistenza dei requisisti ex art.80 commi 4 e 5, lettera b), 

come indicato dall’art. 4.2.3 della Linee ANAC n.4 aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

Preso atto della dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46e 47 del D.P.R. 

445/2000 attestante il possesso dei requisiti ex art.80 del D.Lgs n.50/2016, acquisita con 

prot. LT/0000148/21 del 21/05/2021 per la quale è stato avviato richiesta alla Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Latina (prot. LT/000159 del 31/05/2021) del 

rispetto dei requisiti ex art.80 comma 1 e per la quale è stato ricevuto riscontro con nota 

acquisita con prot.000162/21 del 03/06/2021; 

 

visti gli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l'art. 31 del Codice dei contratti 

pubblici, secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, 

è nominato per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge 

compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le 

attività dirette al corretto e razionale svolgimento delle procedure di gara, ferme 



restando le competenze stabilite nei regolamenti dell'Ente in merito all'adozione del 

provvedimento finale;   

 

visti l'art. 42 del Codice dei contratti pubblici e l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all'obbligo di astensione 

dell'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed 

all'obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale;  

  

Dato atto che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento:  

  

➢ non si trova   in conflitto di interessi, neanche potenziale;   

➢ non incorre   in alcuna   delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione;  

 

 

 

DETERMINA  

  

di affidare il servizio di pulizia ordinaria degli uffici dell’Automobile Club Latina siti in 

via Aurelio Saffi n.23, Latina (LT), secondo piano alla ditta Loreca Appalti S.r.l., cod. 

fisc. 10435880967, al corrispettivo di € 13.312,80 oltre IVA, per la durata di anni 3 

(tre), dal 01 luglio 2021 al 30 giugno 2024; 

  

di stabilire che le forniture di servizi e di beni siano affidate tramite sottoscrizione 

digitale del contratto prodotto dal Portale "Acquistinrete";  

  

di dare atto che l'importo trova copertura nel budget economico per il 2021;  

  

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito dell'Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi).  

  

   

f.to IL DIRETTORE 

Vincenzo Pagano 


